Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад общеразвивающего вида №8

ПРИКАЗ

«30» августа 2023г. №133

х. Красное

`0б организации деятельности методического объединения

в МБДОУДАОВ №8в2023-2024 учебном году

На основании решения Пелагогического совета № Гот 30.08.2023г. в
соответствии © Федеральным законом №273-ФЗ «Об образовании
Российской Федерации», с целью повышения уровня методической работы,
своевременного обеспечения педагогических работников необходимой
информацией по проблемам содержания образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Старшему воспитателю Дегтярёвой Л.В. включить в годовой план работы
МБДОУдОВ №8на 2023-2024 учебный год деятельность методического
объединения педагогов по теме: «Художественно-остетическое развитие
дошкольников — совместная работа педагогов детского сада и семьи».

2.Созлать творческую группу ля проведения организационно —

методической работыв следующем составе:
-ЗУбрилина О.В.-музыкальный руководите
- Розман А.В.-воспитатель,
- Панасенко С.Н.-воспитатель.
- Иванченко Е.А.-воспитатель,
- Казакова Т.А.-воспитатель

3.Назначить ЗубрилинуОльгу Валериевиу руководителем творческой
труппы по теме: «Художественно-эстетическое развитие дошкольников —

совместная работа педагогов детского садаи семьи».
4.Руководителю творческой группы Зубрилиной О.В. разработать план

работы методического объединения на 2023-2024 учебный год.
5.Старшему воспитателю Дегтяревой Л.В. осуществлять

промежуточный и итоговый контроль за эффективностью работы.
6. Приказ вступает в силу с момента его подписания.
7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ, Е.А. Бершакова
Ня

С приказом ознакомлены:

Зубрилина О.В.
Розман А.В.
Панасенко С.Н.
`ИванченкоЕ.А.`Казакова Т.А.

Принят на итоговом
педагогическомсовете
МБДОУ д/с ОВ №8
Протокол № 5

«30 24

Отчёт о работе метолического объединения пелагогов
МБДОУд/е ОВ №8

по теме: «Хуложественно-эстетическое развитие дошкольников —

‹овместная работа педагогов детского садаи семьи»
в 2023-2024 учебном году

На основании приказа заведующего МБДОУ л/ ОВ №8 от 30.08.2023 г
№133 в детском салу в 2023-2024 учебном голу функционировало
методическое объединение, работающее по теме: «Художественно-
эстетическое развитие дошкольников — совместная работа педагогов
детского сала и семьи» под руководством музыкального руковолителя
Зубрилиной Ольги Валериевны.

В составе метолического объединения в этом году работали пелагоги:
Розман А.В. — воспитатель;
Панасенко С.Н. воспитатель:
Иванченко Р.А. воспитатель;
Казакова Т.А.— воспитатель:

`Уровень художественно-эстетического развития ребёнка определяют две
основные социальные структуры- детский сад и семья. Ни одна, самая
лучшая программа по художественному творчеству или по музыкальной
деятельности не ласт результатов. если она не реализуется совместно с
семьёй.

Цель проводимой работы: установление преемственных связей
детского сада и родителей (законных представителей) в вопросах развития
художественного творчества дошкольников и эффективности работы по
взаимодействию с родителями в этой области.

Таким образом, поиск новых форм художественно - эстетического
развития должен предусматривать повышение роли родителей (законных
представителей) в художественном и музыкальном творчестве, создание
традиций семейного творчества.

Творческая группа разработала план работы по следующим
иправлепиям:

1. Создание условий для самореализации, поддержки детской инициативы,
творчества, индивидуальности, уникальности в художественно- эстетическом
развитии дошкольников;
2. Установление преемственных связей ДОО и родителей;

3. Знакомство с современными технологиями и применение их на практикевпроцессе обучения. Формирование у родителей знаний, умений и навыков по
‘различным аспектам творческой деятельности, как детей, так и взрослых,

В рамках деятельности методического объединения было проведено ряд.
доступных и интересных мероприятий по данной теме. На общем
родительском собрании в сентябре Зубрилина Ольга Валериевна выступила
© докладом на тему: «Поучительная копилка для родителей по вопросам
художественно-эстетического развития детей и поддержки детской

инициативы в ДОУ». Родители были ориентированынаподдержку
музыкального воспитания ребёнка срелствами ломашнего обучения и
поддержки детской инициативы. Педагог рассказала родителям © пользе
участия детейв музыкальных и творческих проектах, акциях, мероприятиях
„для их полноценного художественно- эстетического развития

В течениегода были подготовленыи проведеныцикл консультаций и
мастер-классов для педагогов.

Розман А.В. рассказала педагогам, какими средствами можио развивать
творческий потенциал ребенка, его образное. ассоциативное мышление,
самостоятельность и творческую активность. Она организовала проведение
консультации по теме «Организация образовательной леятельности по
хуложественно-эстетическому развитию детей».

Воспитатель Панасенко С.Н. провела мастер-класс «Развитие у
лошкольников творческих способностей в процессе освоения
нетрадиционных техник рисования». Она познакомила пелагогов с залачами
техники пластилинографии, рассказала 0 ее особенностях, об основных
приёмах: размазывание. примазывание, налавливание, сглаживание и др.
Совместно © педагогами выполнили аипликцию в технике
пластилинографии «Лист осенний расписной». Также воспитатель с целью
повышения профессионального мастерства педагогов, их професснональной
компетентности в области художественно - эстетического развития
дошкольников провела консультацию "Аппликация - как средство развития
хуложественно-творческих способностей детей дошкольного возраста",

Подаогом Иванченко Е.Л. проведен мастер-класс лля родителей «Юный
скульшор». Вместе с воспитателем родители попробовали технику работыссоленым тестом и изготовили различные елочные украшения, которые
украсили вместе с детьми дома. Была организована творческая выставка

готовых работ.
Также в течение 2023-2024 года были проведены консультации
- «Приобщение дошкольников к театральному искусству в условиях

внедрения ФОПДО» (Розман А.В.)
- «Рекомендации к созданию предметно-развивающей среды

по хуложественно-эстетическому развитию» (Казакова Т.А.)
- «Формирование чувства патриотизма и гражданственности в процессе

музыкального воспитания детей старшего дошкольного возраста»
(Зубрилина О.В.)

- «Воспитание ребёнкав семье на личном примере родителей» (Казакова
Т.А)

- «Использование речевых и музыкальных нгр, как эффективная форма
развития чувства ритма у детей дошкольного возраста» (Панасенко С.Н.)

В течение 2023-2024 учебного года, педагоги ДОО вместе с

воспитанниками и их родителями активно участвовали в муниципальных и
региональных конкурсах. которые проходили в дистанционном и очном
формате:
* Участники муниципального конкурса изобразительного искусства
«Моя дружная семья», Иванченко Р.А.. Шимко Е.Ю. Панасенко С.Н.
Казакова Т.А., 2024г.;
* Призеры муниципального коикурса изобразительного и декоративно-
прикладного творчества «Внучка Дедушки Мороза», руководитель
Дегтярева Л.В. 2023 г.
*—Победитель муниципального конкурса «Рождественские встречи в
2023-2024», руководитель Зубрилина О.В. 2024 г.

*—Участники муниципального конкурса диорам и панорам «Ожившая
история Победы», руководитель Розман А.В., Шимко Е.Ю. 2024
* Победители муниципального этапа краевого  летскочюношеского
творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» руководитель
Розман А.В., Дегтярева Л.В. 2024 г.
* Участник муниципального конкурса-фестиваля «Весняночка»,
руководитель Зубрилина О.В., 2024 г.

7 мая 2024 г. творческой группой педагогов в детском саду была
организована выставка детско-родительского творчества, приуроченная ко
дию Победы на тему: «И всё о той войне...»

Творческая группа в своей леятельности использовала различные формы
и методы работы, которые позволили каждому педагогуне только проявить
свои творческие способности, но и поделиться опытомс коллегами.

Пелагоги  МБДОУ де ОВ №8 дали положительную оценку
деятельности методического объединения. Предложенные виды работы
были использованы в педагогической деятельности по художественно
эстетическому развитиюдетей дошкольного возраста во взаимодействии

ДООи семьи.
Согласно отчету, работу творческой группыза 2023-2024 учебный год

можно считать удовлетворительной.

30.05.2024 г.

Руководитель МО: ;
музыкальный руководитель Зубрилина О.В.
Члены творческой группы: > Розман А.В.

777) Панасенко С.Н.
`Иванченко Е.А.
Казакова Т.А.

7